
ПМ.01 ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ В 

СЕКТОРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 

УПРАВЛЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОК 01, ОК 02, ОК 03, ОК 04, ОК 05, ОК 06, ОК 09, ОК 10, ОК 11, ПК 1.1, 

ПК 1.2, ПК 1.3, ПК 1.4, ПК 1.5) 

 

МДК 01.01 Основы организации и функционирования бюджетной системы 

Российской Федерации 

 

Задание № 1. Бюджетная система - это: 

1. деятельность органов власти по составлению проекта, рассмотрению, 

утверждению и исполнению бюджета; 

2. организационные принципы построения бюджетной системы; 

3. совокупность действующих на территории страны бюджетов; 

4. совокупность юридических норм, определяющих бюджетный процесс. 

Ответ: 3 

 

Задание № 2. Бюджетная система РФ состоит из: 

1. двух уровней; 

2. одного уровня; 

3. трех уровней; 

4. четырех уровней. 

Ответ: 3 

 

Задание № 3. Бюджетная система ФРГ является: 

1. конфедеративной; 

2. унитарной; 

3. федеративной. 

Ответ: 3 

 

Задание № 4. Бюджетное устройство - это: 

1. деятельность органов власти по составлению проекта, рассмотрению, 

утверждению и исполнению бюджета; 

2. организация и принципы построения бюджетной системы; 

3. совокупность действующих на территории страны бюджетов и 

внебюджетных фондов; 

4. совокупность юридических норм, определяющих бюджетный процесс. 

Ответ: 2 

 

Задание № 5. Бюджетный процесс в развитых странах имеет: 

1. две стадии – рассмотрение и утверждение бюджета; 

2. одну стадию - утверждение; 

3. три стадии – составление, рассмотрение и утверждение бюджета; 

4. четыре стадии – составление, рассмотрение, утверждение и исполнение 

бюджета. 



Ответ: 4 

 

Задание № 6. В какой внебюджетный фонд предприятия должны 

выплачивать два страховых взноса рассчитанных по различным ставкам? 

1. социального страхования; 

2. такого фонда здесь не указано; 

3. территориальный фонд обязательного медицинского страхования; 

4. федеральный фонд обязательного медицинского страхования. 

Ответ: 1 

 

Задание № 7. В какой форме может формироваться и использоваться 

страховой фонд? 

1. пенсионный фонд; 

2. резервный фонд страховщика; 

3. фонд материального стимулирования; 

4. фонд накопления предприятия. 

Ответ: 2 

 

Задание № 8. В каком документе определены предельные размеры 

внутреннего долга РФ на текущий год? 

1. в законе о федеральном бюджете на текущий год; 

2. в инструкции Минфина; 

3. в постановлении правительства; 

4. в Указе Президента. 

Ответ: 1 

 

Задание № 9. В функции Министерства финансов входит: 

1. исчисление, полнотой и своевременностью внесения налоговых 

платежей; 

2. контроль за соблюдением налогового законодательства, правильностью 

осуществление организационной, методической и практической работы 

по составлению и исполнению бюджета; 

3. рассмотрение и утверждение бюджета; 

4. утверждение отчета об исполнении бюджета. 

Ответ: 2 

 

Задание № 10. Внебюджетные фонды развитых стран – это: 

1. амортизационные фонды предприятий; 

2. благотворительные фонды; 

3. общегосударственные и территориальные специальные целевые фонды; 

4. фонды малых и средних предприятий; 

Ответ: 3 

 

Задание № 11. Военные расходы развитые страны финансируют: 

1. из благотворительных фондов; 

2. из госбюджета; 



3. из фондов социального обеспечения. 

Ответ: 2 

 

Задание № 12. Государственная Дума рассматривает и утверждает: 

1. консолидированный бюджет; 

2. местные бюджеты; 

3. региональные бюджеты; 

4. федеральный бюджет. 

Ответ: 4 

 

Задание № 13. Доходы федерального бюджета являются частью: 

1. внебюджетных фондов; 

2. децентрализованных финансов; 

3. территориальных бюджетов; 

4. централизованных финансов. 

Ответ: 4 

 

Задание № 14. Единая бюджетная классификация используется при 

составлении, утверждении и исполнении: 

1. бюджетов всех уровней; 

2. только местных бюджетов; 

3. только региональных бюджетов; 

4. только федерального бюджета. 

Ответ: 1 

 

Задание № 15. За счет чего мобилизуются заемные средства РФ на 

внутреннем рынке в настоящее время? 

1. получения кредитов ЦБ РФ; 

2. получения налоговых кредитов; 

3. размещения акций; 

4. размещения долговых ценных бумаг. 

Ответ: 4 

 

Задание № 16. Из какого бюджета осуществляются расходы на 

национальную оборону? 

1. из всех бюджетов; 

2. из местных бюджетов; 

3. из региональных бюджетов; 

4. из федерального бюджета. 

Ответ: 4 

 

Задание № 17. К какой из классификаций федерального бюджета относится 

раздел "национальная оборона" и "национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность"? 

1. ведомственная; 

2. воспроизводственная; 



3. функциональная; 

4. экономическая. 

Ответ: 3 

 

Задание № 18. К какой системе внебюджетные фонды отнесены в 

Бюджетном кодексе? 

1. к бюджетной; 

2. к денежной; 

3. к кредитной; 

4. к распределительной. 

Ответ: 1 

 

Задание № 19. Какая организация составляет проект бюджета внебюджетных 

фондов? 

1. Министерство экономического развития и торговли; 

2. Минфин; 

3. Органы управления этих фондов; 

4. Правительство. 

Ответ: 3 

 

Задание № 20. Какие функциональные расходы преобладают в Федеральном 

бюджете РФ? 

1. расходы на культуру, искусство, СМИ; 

2. расходы на национальную оборону; 

3. расходы на образование; 

4. расходы на охрану окружающей среды. 

Ответ: 2 

 

Задание № 21. Какие вопросы решаются при рассмотрении в 

Государственной Думе проекта федерального бюджета в первом чтении? 

1. основные характеристики федерального бюджета; 

2. принятие закона о федеральном бюджете в целом; 

3. распределение расходов по министерствам и ведомствам; 

4. распределение расходов по подразделам функциональной 

классификации. 

Ответ: 1 

 

Задание № 22. Какие задачи позволяет решить рынок государственных 

ценных бумаг? 

1. привлечение инвестиций в промышленность; 

2. развитие фондового рынка; 

3. размещение свободных денежных средств государства; 

4. финансирование бюджетного дефицита. 

Ответ: 3 

 



Задание № 23. Какие из ниже названных средств могут предоставляться из 

бюджета на возвратной основе? 

1. бюджетные кредиты; 

2. дотации; 

3. субвенции; 

4. субсидии. 

Ответ: 1 

 

Задание № 24. Какие из перечисленных функций выполняют внебюджетные 

фонды? 

1. распределительную; 

2. создание кредитных орудий обращения; 

3. статистическую; 

4. учетную. 

Ответ: 1 

 

Задание № 25. Какие из перечисленных функций выполняет 

государственный кредит? 

1. поощрительную; 

2. распределительную; 

3. стабилизационную; 

4. формирования доходов бюджета. 

Ответ: 2 

 

Задание № 26. Какие методы финансирования дефицита бюджета являются 

внешними? 

1. выпуск государственных ценных бумаг на внутреннем рынке; 

2. доходы от приватизации государственного имущества; 

3. кредиты международных финансово-кредитных институтов; 

4. эмиссия денег. 

Ответ: 3 

 

Задание № 27. Какие поступления преобладают в доходах федерального 

бюджета? 

1. займы населения; 

2. кредиты международных финансово-кредитных организаций; 

3. налоговые поступления; 

4. неналоговые доходы. 

Ответ: 3 

 

Задание № 28. Какие поступления преобладают в доходах федерального 

бюджета РФ? 

1. займы населения; 

2. кредиты международных финансовых организаций; 

3. налоговые доходы; 

4. неналоговые доходы. 



Ответ: 3 

 

Задание № 29. Какие расходы обеспечивают сбалансированное 

функционирование бюджетной системы? 

1. расходы на культуру, искусство, СМИ; 

2. расходы на охрану окружающей среды; 

3. расходы на сельское хозяйство; 

4. финансовая помощь бюджетам других уровней. 

Ответ: 4 

 

Задание № 30. Какие расходы финансируются из Пенсионного фонда? 

1. выплата трудовых пенсий; 

2. пособия в связи с болезнью; 

3. пособия в связи с рождением ребенка; 

4. пособия лицам, потерявшим работу. 

Ответ: 1 

 

Задание № 31. Какие функции выполняет бюджет государства? 

1. наблюдательную функцию 

2. перераспределение национального дохода; 

3. предупредительную функцию; 

4. статистическую функцию. 

Ответ: 2 

 

Задание № 32. Каким документом регулируется размер дефицита 

федерального бюджета? 

1. Бюджетным кодексом; 

2. Гражданским кодексом; 

3. Налоговым кодексом; 

4. Таможенным кодексом. 

Ответ: 1 

 

МДК 01.02 Основы финансового планирования в государственных 

(муниципальных) учреждениях 

Задание № 1 

 

Установите соответствие каждому из приведенных терминов и понятий, 

обозначенных буквами, положение, отмеченное цифрой 

 
А Казенное учреждение 1 реализует полномочия органов 

государственной власти в сферах науки, 

образования, здравоохранения, культуры, 

социальной защиты, занятости населения, 

физической культуры и спорта, а также в 

иных сферах. Имеют наблюдательный 

совет 



Б  Автономное учреждение 2  реализует полномочия органов 

государственной власти в сферах науки, 

образования, здравоохранения, культуры, 

социальной защиты, занятости населения, 

физической культуры и спорта, а также в 

иных сферах. Согласуют свои действия с 

учредителями 

В Бюджетное учреждение 

 

3 прибыль преследуется в качестве 

основной цели деятельности 

 4. обеспечивает реализацию полномочий 

органов государственной власти или 

органов местного самоуправления 

    

Ответ: А4, Б1, В2 

Задание № 2 

Установите соответствие каждому из приведенных терминов и понятий, 

обозначенных буквами, положение, отмеченное цифрой 

 
А Перспективный финансовый план 1 документ, устанавливающий в 

соответствии с классификацией расходов 

бюджетов лимиты бюджетных 

обязательств казенного учреждения 

Б Бюджетная смета 2 документ, содержащий данные о 

прогнозных возможностях бюджета по 

мобилизации доходов и финансированию 

основных расходов бюджета 

В План финансово-хозяйственной 

деятельности 

3 документ, устанавливающий требования 

к составу, качеству и (или) объему, 

условиям, порядку и результатам оказания 

государственных (муниципальных) услуг.  

Г Государственное задание 

 

4 документ, формируемый одновременно с 

проектом бюджета на очередной 

финансовый год 

 5 основной плановый документ 

учреждения 

 

Ответ: А2,Б1,В5,Г3 

 

Задание № 3 

 

Установите соответствие каждому из приведенных терминов и понятий, 

обозначенных буквами, положение, отмеченное цифрой 

 
А субвенция 1 долевое финансирование 

Б субсидия 2 финансирование из ФФПР 

В дотация 3 кредитная сумма на условиях платности 



Г трансферт 4финансирование безвозмездно и 

безвозвратно 

 5 средства на определенную цель 

    

Ответ: А5,Б1, В4, Г2 

 

Задание № 4 

Установите соответствие каждому из приведенных терминов и понятий, 

обозначенных буквами, положение, отмеченное цифрой 

 
А текущий счет   1. счёт, который банк открывает, когда 

выдаёт кредит. Он отражает движение 

средств, выданных в качестве ссуды 

Б лицевой счет банковский счёт компании или 

предпринимателя, открытый для ведения 

бизнеса. 

В расчетный счет 3 простой тип банковского счёта, который 

позволяет физическим лицам хранить 

деньги, оплачивать покупки и услуги, 

делать переводы людям и организациям, 

обслуживать кредит 

Г ссудный счет 4  номер пользователя в какой-либо 

системе. Он может состоять из цифр или 

цифр и букв.  

 5 счет выигравшей команды 

    

Ответ: А3,Б4,В2,Г1  

Задание № 5 

Установите соответствие каждому из приведенных терминов и понятий, 

обозначенных буквами, положение, отмеченное цифрой 

 
А Предварительный контроль 1  совокупность действий субъекта 

контроля, предполагающая проверку 

финансовых мероприятий, которые уже 

реализованы компанией 

Б Текущий контроль 2 контроль производительности труда 

В Последующий контроль 3  экспертная оценка процессов, операций 

или результатов, проводимая без 

вмешательства заинтересованных сторон. 

Г Независимый контроль 4 вид контроля, который 

реализуется непосредственно в процессе 

работы 

 5 вид контроля, который осуществляется до 

непосредственного начала работ. 

    

Ответ: А5, Б4, В1, Г3 

Задание № 6 



 

Прочитайте текст и установите последовательность. Запишите 

соответствующую последовательность в ответ. 

1. Форма сметы устанавливается, разрабатывается и утверждается 

2. Бюджетная смета составляется на один финансовый год в соответствии 

3. с доведенными до бюджетного учреждения 

4. главным распорядителем средств бюджета 
5. лимитами бюджетных обязательств.  

 

Ответ: 1,4,2,3,5 

Задание № 7 

Прочитайте текст и установите последовательность. Запишите 

соответствующую последовательность в ответ. 

1. Расчет норматива затрат на оплату труда и начисления на выплаты  

2. (муниципальных) услуг (выполнением работ) и содержанием 

имущества. 

3. на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием 

государственных 

4. Бюджетные ассигнования выделяются учреждению в виде субсидии 

5. по оплате труда проводится нормативным методом. 

 

Ответ: 1, 5 ,4, 3, 2 

 

Задание № 8 

 

Прочитайте текст и установите последовательность. Запишите 

соответствующую последовательность в ответ. 

1. Госзадание формирует учредитель (ГРБС) в отношении подведомственных  

2. бюджета на очередной финансовый год и плановый период 

3. Госзадание составляется на срок: от одного года – в случае утверждения  

4. учреждений в соответствии с их основными видами деятельности 

5. бюджета на очередной финансовый год; до трех лет – в случае утверждения 

 

Ответ: 1,4,3,5,2 

 

Задание № 9 

 

Прочитайте текст и установите последовательность. Запишите 

соответствующую последовательность в ответ. 

1. Предварительный бюджетный контроль осуществляется в процессе  



2. Последующий бюджетный контроль необходим для выявления неполной 

или  

3. бюджетных ассигнований.  

4. недостоверной отчетности о непосредственных результатах использования 

5. санкционирования операций и контроля за бюджетными обязательствами. 

 

Ответ:1,5, 2, 4, 3 

 

Задание № 10 

 

Прочитайте текст и установите последовательность. Запишите 

соответствующую последовательность в ответ. 

1. Основой финансового планирования в автономном учреждении является 

2. самостоятельно заработанные средства: 

3. финансовый план 

4. на любые цели 

5. Автономные учреждения могут использовать 

 

Ответ:1,3,5,2,4 

 

Задание № 11 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

К принципам финансирования не относится: 

1. максимум эффекта при минимуме затрат;  

2. возвратность бюджетных средств;  

3. предоставление бюджетных средств;  

4. платность бюджетных средств. 

 

Ответ: 2; Возвратность - принцип финансовых, денежных отношений, 

согласно которому кредитные средства, полученные заемщиком во 

временное пользование, подлежат обязательному и своевременному возврату 

кредитору, владельцу средств 

 

Задание № 12 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

Бюджетное финансирование - это: 

1. регламентирующая деятельность органов власти по составлению, 

рассмотрению и исполнению бюджета;  



2.  денежные отношения, возникающие у государства с юридическими и 

физическими лицами по поводу образования бюджета;  

3. система и порядок расходования средств из бюджета на проведение 

предусмотренных мероприятий 

Ответ: 3; Бюджетное финансирование - предоставленное в безвозвратном 

порядке денежное обеспечение, выделение (ассигнование) денежных средств 

из государственного (местного) бюджета на расходы, связанные с 

осуществлением государственных заказов, выполнением государственных 

программ, содержанием государственных организаций. 

Задание № 13 

 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

К формам предоставления бюджетных средств не относятся: 

1. трансферты населению;  

2. бюджетные кредиты юридическим лицам;  

3.  бюджетные кредиты физическим лицам;  

4.  средства на обслуживание долговых обязательств 

 

Ответ: 4; Формы предоставления бюджетных средств: 

Государственный (муниципальный) контракт 

Бюджетные инвестиции 

Финансовая помощь в виде субвенций и субсидий 

Бюджетный кредит 

 

Задание № 14 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

В зависимости от источника финансирования бюджетные расходы делятся: 

1.  на текущие и капитальные;  

2.  федеральные, региональные, местные; 

3.  общегосударственные и территориальные;  

4.  экономические, функциональные и ведомственные. 

 

Ответ: 2; Государственные расходы включают в себя: 

государственные закупки товаров и услуг; 

монетарные трансакции из государственного в частный сектор; 

оплату труда государственных служащих; 

социальные выплаты; 

обслуживание государственного долга; 

трансферты. 

 



Задание № 15 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

 Бюджетные средства, предоставляемые автономному учреждению на 

безвозмездной и безвозвратной основе на выполнение 

государственного задания, - это: 

1. дотации;  

2. субвенции;  

3. субсидии;  

4.  кредит 

1. Ответ: 3; субсидия – это денежная или натуральная помощь, 

оказываемая государством или каким-н. учреждением другим 

государствам, учреждениям, отдельным лицам. 

 

 

Задание № 16 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

Упрощенную систему налогообложения не могут применять: 

1. учреждения здравоохранения;  

2.  предприятия малого бизнеса; 

3.  казенные учреждения 

Ответ: 3; Есть три условия, чтобы оформить упрощенную систему 

налогообложения: штат — до 130 человек, доход — до 200 млн рублей, 

остаточная стоимость предприятия — до 150 млн рублей. 

 

Задание № 17 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

Упрощенную систему налогообложения могут применять: 

1. автономные учреждения образования;  

2. бюджетные учреждения;  

3. казенные учреждения 

Ответ: 1; Есть три условия, чтобы оформить упрощенную систему 

налогообложения: штат — до 130 человек, доход — до 200 млн рублей, 

остаточная стоимость предприятия — до 150 млн рублей 

Задание № 18 

Прочитайте задание, выберите правильные ответы  

Затраты автономного образовательного учреждения подразделяются: 



1. на прямые; 

2. косвенные;   

3. текущие и краткосрочные;  

4. текущие (прямые); 

5. долгосрочные (капитальные). 

 

Ответ: 12 

Задание № 19 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите аргументы, 

обосновывающие выбор ответа. 

Расходовать выручку непосредственно, минуя счет органа 

Федерального казначейства, автономное учреждение: 

1. имеет право; 

2.  не имеет право 

3. Имеет право в некоторых случаях 

Ответ: 2; все операции проходят через счета Казначейства 

Задание № 20 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ 

При составлении государственного задания для автономных 

учреждений переменными расходами являются: 

1. абонентская плата за телефон; 

2.  расход сырья;  

3.  оплата труда работников бухгалтерии;  

4.  начисление социального налога на заработную плату рабочих 

основного производства. 

 

Ответ: 2 

Задание № 21 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите развернутый 

аргументированный ответ. 

Представленные по установленной форме данные о деятельности 

организации за прошедший период — это: 

1. форсайт;  

2. план;  

3. расчет;  

4.  отчет. 



Ответ: 4; отчет – это документ, содержащий информацию о выполненных 

действиях, результатах проведённой работы 

Задание № 22 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите развернутый 

аргументированный ответ. 

Контроль за использованием средств бюджетных ассигнований для 

региональных автономных учреждений осуществляет: 

1. Счетная палата РФ;  

2. министерство финансов региона;  

3.  Правительство РФ. 

 

Ответ: 1, Счетная палата осуществляет контроль за исполнением 

федерального бюджета на основе принципов законности, объективности, 

независимости и гласности 

Задание № 23 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите развернутый 

аргументированный ответ. 

План финансово-хозяйственной деятельности автономного учреждения — 

это: 

1. смета расходов;  

2.  смета доходов;  

3. баланс финансовых ресурсов;  

4.  основной документ финансового планирования деятельности 

автономного учреждения. 

 

Ответ: 4, План финансово-хозяйственной деятельности (План ФХД) – один из 

главных документов, принимаемых внутри бюджетного учреждения для 

управления доходами и расходами. Требования к составлению такого 

документа регламентированы Приказом Министерства финансов РФ № 81н от 

28 июля 2010 года 

Задание № 24 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите развернутый 

аргументированный ответ. 

В качестве цели деятельности казенного учреждения определено получение 

прибыли: 

1. ни при каких обстоятельствах не может;  

2.  может в зависимости от экономической ситуации в стране; 

3.  может при недостаточности бюджетного финансирования. 

 



Ответ: 1, к казенным учреждениям отнесены те учреждения, которые по 

определению должны содержаться за счет бюджетов всех уровней и не могут 

заниматься приносящей доход деятельностью. Их цель – оказание 

государственных (муниципальных) услуг и выполнение государственных 

(муниципальных) функций. 

Задание № 25 

Прочитайте задание, выберите правильный ответ и запишите развернутый 

аргументированный ответ. 

Последующий финансовый контроль проводится: 

1. в конце финансового года;  

2.  в момент уплаты налогов;  

3.  в ходе аудиторской проверки. 

 

Ответ: 3, Финансовый контроль — совокупность действий и операций по 

проверке финансовых и связанных с ними вопросов деятельности субъектов 

хозяйствования и управления с применением специфических форм и методов 

его организации. Предварительный контроль — проводится до принятия 

управленческих решений и совершения хозяйственных операций, носит 

профилактический, упреждающий характер. Он предусматривает оценку 

финансовой обоснованности расходов для предотвращения неэкономного и 

неэффективного расходования средств. Предварительному контролю 

подвергаются бизнес-планы, проектно-сметная документация, кредитные и 

кассовые заявки, документы на перечисление или выдачу денежных средств. 

Текущий контроль — производится в момент совершения денежных сделок, 

осуществления хозяйственных операций. Текущий контроль наиболее 

проблематичен с технической точки зрения. Содержать такой штат, чтобы 

каждую хозяйственную операцию в момент её совершения помимо 

непосредственно исполнителя курировал ещё один ответственный сотрудник, 

могут позволить себе только учреждения банковской сферы. В бюджетных 

учреждениях текущий контроль перечисления средств осуществляется 

органами казначейства путём проверки оснований для осуществления платежа 

(договоров, счетов). 

Последующий контроль — проводится путём анализа, мониторинга, 

обследования, проверки (например, налоговой или аудиторской). Наиболее 

всеобъемлющей формой последующего контроля является документальная 

ревизия. 

 

 

 



МДК 01.03 Финансово-экономический механизм государственных закупок 

 

Задание № 1.  

Установите соответствие между фактом хозяйственной жизни и 

корреспонденцией счетов: 

1. Начислен земельный налог  

2. Удержан НДФЛ из заработной платы работников  

3. Произведен зачет НДС из бюджета  

А) Дт 68 Кт 19 

Б) Дт 20 Кт 68 

В) Дт 70 Кт 68 

Ответ: 1Б, 2В, 3А 

 

Задание № 2. 

Установите соответствие между понятием и определением: 

1. Налоговая политика  

2. Налоговое поступление  

3. Налоговый период  

4. Налоговая ставка  

А) срок, в течение которого формируется налоговая база и окончательно 

определяется размер налогового обязательства 

Б) величина налога в расчете на единицу налогообложения  

В) доход бюджетов, полученный от поступления конкретных налогов или от 

всей совокупности налогов 

Г) система целенаправленных экономических, правовых, организационных и 

контрольных мероприятий государства в области налогов и налогообложения 

Ответ: 1Г, 2В, 3А, 4Б 

Задание № 9.  

Установите последовательность исчисления налога на прибыль:  

1. Расчет налога на прибыль по действующим ставкам 



 2. Определение валовой прибыли (убытков) отчетного года по данным 

бухгалтерского учета с ее корректировкой для целей налогообложения  

3. Расчет налогооблагаемой прибыли 

 4. Расчет и учет при налогообложении льгот по налогу на прибыль  

Ответ:2431 

Задание № 10.  

Установите последовательность исчисления и уплаты НДС  

1 Начисление НДС  

2 Принятие НДС к вычету 

 3 Реализация товаров, работ, услуг  

4 Перечисление НДС 

Ответ: 3124 

 

Задание № 11 

Срок рассмотрения и оценки заявок на участие в конкурсе(за исключением 

конкурса на поставку товара, выполнение работы либо оказание услуги в 

сфере науки, культуры или искусства), начиная с даты вскрытия конвертов с 

такими заявками и (или) открытия доступа к поданным в форме электронных 

документов заявкам на участие в конкурсе, в соответствии с Законом о 

контрактной системе не может превышать ….. дней. 

Ответ: 15 

 

Задание № 12 

Что обязан сделать заказчик в случае отказа от приемки результатов контракта 

1. Направить исковое заявление в суд 

2. Сообщить в контрольный орган 

3. Направить поставщику мотивированный отказ 

4. Написать письмо 

Ответ:3 

 

 



Задание № 13 

Какие исполненные контракты рекомендуется принимать в расчет при 

получении ценовой информации в реестре контрактов для обоснования НМЦК 

методом сопоставимых рыночных цен 

1. По которым в течение года не взыскивались неустойки в связи с 

ненадлежащим исполнением 

2. По которым в течение последних трех лет не взыскивались неустойки в 

связи с ненадлежащим исполнением 

3. Любые надлежаще исполненные контракты 

4.  Нет верного ответа 

Ответ: 2 

 

Задание № 14 

К государственным заказчикам относят: 

1. государственный орган (в т. ч. орган государственной власти), 

Государственную корпорацию по атомной энергии «Росатом», 

Государственную корпорацию по космической 

деятельности«Роскосмос», орган управления государственным 

внебюджетным фондом либо государственное казенное учреждение, 

действующие от имени Российской Федерации или субъекта РФ, 

уполномоченные принимать бюджетные обязательства в соответствии с 

бюджетным законодательством РФ от имени Российской Федерации 

или субъекта РФ и осуществляющие закупки для государственных и 

муниципальных нужд; 

2.  бюджетное учреждение; 

3. автономное учреждение; 

4. муниципальный орган или муниципальное казенное учреждение. 

Ответ: 1 

 

Задание № 15 

Срок действия банковской гарантии по обеспечению исполнения контракта 

составляет не менее……  месяцев с даты окончания срока подачи заявок  

(срок указать цифрой) 

Ответ: 2 

 

Задание № 16 



Основным критерием оценки заявок на участие в аукционе и запросе 

котировок является   …… 

Ответ: цена 

 

Задание № 17 

Какой метод из перечисленных методов НЕ используется при определении 

НМЦК 

1. Нормативный метод 

2. Тарифный метод 

3. Затратный метод 

4. Приоритетный метод 

Ответ: 4 

 

Задание № 18 

Какую из перечисленной информации не должна содержать конкурсная 

документация относительно оценки заявок по Закону № 44-ФЗ 

1. Критерии оценки заявок на участие в открытом конкурсе 

2. Величины значимости критериев оценки заявок на участие в открытом 

конкурсе 

3. Величины значимости критериев оценки заявок на участие в открытом 

конкурсе 

4. Порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе 

Ответ: 4 

 

Задание № 19 

Заказчик проводит запрос предложений. Вправе ли он устанавливать по 

своему усмотрению критерии оценки окончательных предложений и их 

величины значимости 

(дайте ответ ДА/НЕТ) 

Ответ: нет 

Задание № 20 

Какой метод определения и обоснования начальной НМЦК устанавливается 

на основании информации о рыночных ценах идентичных товаров, работ, 



услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров, 

работ, услуг 

1. Аналитический метод 

2. Метод сопоставимых рыночных данных 

3. Сравнительный метод 

4. Метод сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) 

Ответ: 4 

 

Задание № 21 

Допускается ли участие в закупке оффшорной компании 

(дайте ответ ДА/НЕТ) 

Ответ: нет 

 

Задание № 22 

Поставщик предложил вам изменить обеспечение исполнения контракта. При 

каком условии это можно сделать 

1. Если это установлено контрактом                                                        

2. Если поставщик принес готовое дополнительное соглашение 

3. Если поставщик поставил часть товаров без неустойки 

4. Это не возможно  

Ответ: 1 

 

Задание № 23 

Можно ли указать товарный знак в документации без уточнения 

эквивалентных характеристик товара  

(дайте ответ ДА/НЕТ) 

Ответ: нет 

 

Задание № 24 

Как верно продолжить следующую фразу: «В случае использования в расчете 

цены товара, работы, услуги, полученной в ответ на запросы ценовой 

информации, …».  

1. корректировка условий никогда не производится.  



2. корректировка условий всегда производится.  

3. корректировка условий производится, если ценовая информация 

получена более чем за 6 месяцев до периода определения НМЦК  

4. корректировка условий производится по усмотрению заказчика 

Ответ: 3 

 

Задание № 25 

Поставщик пожаловался на неоплату по контракту. Как накажут должностное 

лицо заказчика, которое контролеры признают виновным в том, что 

поставщику не оплатили товар в течение 30 календарных дней после приемки? 

Нарушение сотрудником заказчика допущено впервые.  

1. оштрафуют на 30 тыс. руб.  

2. оштрафуют на 50 тыс. руб. 

3. оштрафуют на сумму от 30 до 50 тыс. руб.  

4. дисквалифицируют на 1 год  

Ответ: 3  



 

 

 

 

 


